
وقوع زلزله، مناطق جنوبی کشــورمان را دســتخوش تغییرات بزرگی 
کرد؛ روزی که هموطنانمان در بخش هایی از اســتان هرمزگان متحمل 
خسارت های زیادی شدند و خانه های پرمهر آنها تبدیل به خاک و آوار 
شد.عصر روز یکشنبه ۲۳ آبان۱۴۰۰ خورشیدی ، ۲ زمین لرزه بزرگ به 
قدرت ۶.۴ و ۶.۳ ریشتر در مقیاس امواج درونی زمین در استان هرمزگان 
به وقوع پیوست. سازمان لرزه نگاری کشــور در دقایق نخستین زلزله 
کانون آن را لافت در جزیره قشم اعلام کرد اما دقایقی بعد کانون آن را 
به فین در شمال بندرعباس تغییر داد. این زلزله علاوه بر شهرهای استان 
هرمزگان در دیگر استان ها نیز احساس شــد اما عمده خسارات آن به 
دلیل نزدیکی به کانون زلزله و زمین لرزه های پی در پی متوجه شهرستان 
فین واقع در اســتان هرمزگان شــد. همچنین پس از آن ۶۱ پس لرزه به 
بزرگای بین ۳ تا ۵ در مقیاس امواج درونی زمین در این منطقه از جنوب 

کشورمان رخ داد.
در این مختصر تلاش  بر آن است که برپایه منابع، اسناد و شواهد تاریخی 
و تا حد ممکن موقعیت مکانی و جاذبه های شهرهای »بـــندر لافت و 
قلعه فین« مـورد بـررسی  قرار گیرد تا در این رهـگذر بـخشی از ارزش 
 های  مجموعه  مذکور روشن شود.در میان امواج خروشان خلیج فارس، 
چنانکه جزیره قشــم را به شــکل نهنگی در نظر آوریم که رو به دریای 
عمان است ، بر باله پشـــتی آن، بندر کوچکی استقرار دارد که با وجود 
ارزش های موجود در آن، هنوز تا میزان  زیادی  ناشــناخته است. کمبود 
منابع، اسـناد و تـحقیقات  علمی ابهامات زیادی را در مورد این بندر که 
لافت نام دارد، ایجاد کرده اســت. این بندر برای مدت های طولانی در 
گمنامی کامل قرار داشته و یکی از دلایل این مسأله حضور پردامنه دول 
استعماری  در سده های متمادی در خلیج فارس و سیطره آنها بر جزایر و 
بنادر جنوب است که موجب انقطاع اطـلاعات تـاریخی در خصوص این 
مناطق در حافظه جامعه علمی و مردم کشورمان شده  است. در مورد بندر 
لافت، ماجرای فوق به دلیل انزوای جغرافیایی آن، حالتی مضاعف دارد.  
ادامه در صفحه 2

آوار محرومیت بر لافت و فین
مریم همتی

گروه مانع زدایی از تولید - صنعت فولاد به دلیل گستردگی زنجیره تولید آن 
از سنگ تا رنگ، نیاز مبرم به زیر ساخت های تضمین کننده این زنجیره دارد 
که متاسفانه به دلیل عدم جامع نگری در خصوص پروژه های توسعه از معدن 
تا محصول نهایی با ارزش افزوده بالا منجر بــه ایجاد ضعف هایی در فرآیندهای صنعت 
فولاد شده است. به طوری که تامین مواد اولیه مورد نیاز واحدهای تکمیلی فولادسازی 

از جمله واحدهای نورد سرد و خطوط پوشش دار در اکثر مواقع با مشکل مواجه است.
به گزارش اقتصادســرآمد، علاوه بر این و مهمتر از این مورد، بحث تامین مواد اصلی و 
مورد نیاز فولادسازان، از جمله سنگ آهن، یکی از چالش های پیش روی این صنعت است 
و معادن موجود به دلیل انجام توســعه های کنار معدن از جمله گندله سازی و احیا و نیز 
فولادسازی موجب ایجاد کمبودهایی در تامین مواد اولیه اصلی برای فولاد سازان بزرگ 
کشور از جمله شرکت فولاد مبارکه، ذوب آهن و... شده است.علاوه  بر چالش های ذکر 
شده در صنعت فولاد، مشکلاتی نیز وجود دارد که که بازیگران غیر اصلی فولاد در بازار 
ایجاد کرده اند و باعث ایجاد اختلال در تامین نیاز تولیدکنندگان پایین دستی و نیز صادرات 

محصولات فولادی شده است  و این مشکل روز به روز شدیدتر می شود.
علاوه بر بازیگران غیر اصلی  فولاد در بازار، خود دولت نیز بر این چالش ها می افزاید و 
به جای روان سازی فرآیند کلان تولید در صنعت فولاد، خود باعث ایجاد ترمزی در امر 
صادرات محصولات فولادی می گردد. انتظار است در شرایط تحریم فعلی، سیاست هایی 
پیاده شود که مشوق برای امر تولید و صادرات محصولات فولادی با ارزش افزوده بالاتر 

باشد که این نوع صادرات در صورت تامین نیاز واقعی داخل کشور مد نظر می باشد.
سعید بزرگی کارشناس صنت فولاد کشورمان در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: 
نداشتن مناسبات با دنیا، به نتیجه نرســیدن طرح جامع فولاد، تامین سنگ آهن، حمایت 
کم، تصمیمات غیرکارشناسی و نداشتن افق روشن را از جمله مشکلات فراروی صنعت 
فولاد کشور برشــمردند.وی با تأکید بر این که بورس کالا مزیت ها و اشکالات خودش 
را دارد گفت: شفافیت میزان عرضه و تقاضا و قیمت خرید و فروش؛ یکی از مزیت های 

اصلی بورس کالا است.
برخی تقاضاها از فعالیت دلالان نشات گرفته است

کارشناس صنعت فولاد، افزود: طی چند سال اخیر به طور مثال همواره میزان تقاضا برای 
ورق های گرم بیش از عرضه توسط تولید کننده اصلی این کالا در بورس کالا بوده است 
هر چند برخی تقاضاها نیز از فعالیت دلالان نشات گرفته است اما میزان تقاضای مد نظر 
مصرف کنندگان واقعی ورق گرم همواره بیش از عرضه و در ســطح بالایی بوده است تا 
بتوانند بخشی از ظرفیت تولید خود را پوشش دهند در حالیکه هر سال شاهد رشد تولید 
در بخش فولاد در جهت رسیدن به سطح ۵۵ میلیون تن در افق ۱۴۰۴ می باشیم و کمبود 

فولاد نداریم، اما ورق فولادی همچنان کم یاب و گران است.
صادرات فولاد باید پس از تأمین نیاز داخل انجام شود

کارشناس حوزه فولاد کشور گفت: بورس کالا میزان تقاضا را نشان می دهد پس صادرات 
فولاد باید پس از تأمین نیاز داخل انجام شود که تا حدودی این موضوع در بخش ورق گرم 
طی یکسال اخیر رعایت شده است اما با این حال همه تولید کننده های ورق، محصولات 
خود را به طور کامل در بازار عرضــه نمی کنند و هرگاه قیمت ارز بــالا میرود تمایل به 

صادرات ورق گرم شیب صعودی می گیرد. 
وی تصریح کرد: این در حالی است که می بایست در ابتدا تأمین نیاز داخل در دستور کار 
باشد تا هزاران میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام شــده در حوزه تولیدکنندگان لوله و 
پروفیل، به طور کامل فعال شده و با تولید محصول نهایی و صادرات مرتبط، ارزش افزوده 
بالایی را ایجاد کنند در حالی که تولیدکنندگان ایــن بخش همچنان به طور میانگین با ۲۰ 
درصد ظرفیت، به دلیل عدم دسترسی به مواد اولیه با قیمت مناسب؛ مشغول فعالیت هستند 
و مشــکلات تأمین مواد اولیه کماکان طی ســال های اخیر پابرجا بوده و همچنان شاهد 
افزایش قیمت کالاها و محصولات از سوی این شرکت ها با افزایش قیمت های جهانی و 

رشد نرخ دلار هستیم؛ در حالی که با کاهش آنها، قیمت ها را کاهش نمی دهند.
به طور مشــخص، مصوبات متعدد در سیســتم نظام قیمت گذاری عادلانه و نیز توزیع 
نامناسب مواد اولیه صنایع تکمیلی و نقش واســطه گران و رشد نامتوازن در بالا دست و 
پایین دست، مهم ترین دلایل التهاب های بازار فولاد است به طور مثال در حوزه ورق های 
گرم بازار هم چنان کمبود داریــم در این میان صدور ابلاغیه هــا و  مصوبات مختلف از 
ســوی متولیان عرضه کالا در خصــوص محدود کردن و کاهش حجــم خرید کدهای 
خریداران مواد اولیه و نیز تغییرات مرتبط با میزان پیش دریافت خرید، از جمله مصوبات 
غیرکارشناسی در این بخش است.در واقع شناسایی نظام مند تولیدکننده واقعی و دست یابی 
به میزان تقاضای حقیقی ماده اولیه مورد نیاز از طریق سیســتم اصلاح شــده بهین یاب و 
ظرفیت سنجی تشکلی و تسهیل در شرایط پرداخت ها به شکل اعتباری در راستای کمک 
به ساختار مالی تولیدکننده پایین دست، رهگیری واردات انجا م شده از حوزه مبدأ به مقصد 
و نظارت بر قیمت های عرضه تمام زنجیره فولاد لازم است. متاسفانه، فروش مواد اولیه 
به صورت نقدی سبب کاهش سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی کوچک شده و از سوی 
دیگر با نقدی کردن بخشــی و یا تمامی از خرید، شاهد حضور دلالان و واسطه گران در 

فرآیندهای معاملاتی و در نهایت رشد قیمت خواهیم بود.

امیرعبداللهیان در نشست خبری با وزیرخارجه ترکیه: سفر اردوغان به ایران

 موانع روابط تهران و آنکارا 
را برطرف می کنیم

وزیر امورخارجه کشورمان گفت: دو دولت مستقر در تهران و آنکارا، دولت های عمل 
گرایی هستند و باید به سرعت هر گونه موانع احتمالی را که در مسیر مناسبات دو کشور 

وجود دارد، برطرف کنیم.
به گزارش اقتصادسرآمد،  حسین امیرعبداللهیان در نشســت خبری مشترک با وزیر 
امور خارجه ترکیه گفت: امیدوار هستیم در سفری که در آینده اردوغان رئیس جمهور 

ترکیه به ایران خواهند داشت بتوانیم نقشــه راه همکاری های بلندمدت دو کشور را 
نهایی کنیم.

وی ادامه داد: توافق کردیم که برسر مفاد نقشــه راه همکاری های بلندمدت دو کشور 
گفتگوهای دیپلماتیک خود را شروع کنیم و امیدوار هســتیم در جریان سفر آینده و 
پیشروی اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به تهران، این سند در حضور روسای جمهور 

دو کشور به امضا برسد.
امیرعبداللهیان گفت: گفتگوهای مفیدی در خصوص مســائل متنوع منطقه ای و بین 
المللی با یکدیگر داشتیم. تمرکز بر تحولات در افغانســتان، ضرورت توسعه، ثبات، 
امنیت و آرامش در حوزه غرب آسیا و توجه به سیاست همسایگی دو کشور انجام شد 
و تأکید ما بر این بود که هر دو دولت مستقر در تهران و آنکارا، دولت های عمل گرایی 
هستیم و باید به سرعت هر گونه موانع احتمالی را که در مسیر مناسبات دو کشور وجود 

دارد، برطرف کنیم.

بررسی» اقتصادسرآمد« از صادرات فولاد علی رغم نیاز داخلی کشور 

نبود مناسبات اقتصادی با دنیا مشکل کنونی صنعت فولاد است
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ع زدایی ها از تولید
مان

گزارش» اقتصادسرآمد« از بی توجهی به تبعات نخل فروشی به کشورهای حوزه خلیج فارس

 نخلداران درختان را به تجار 
عربی می فروشند!

روزنامه اقتصاد سرآمد

رئیس جمهور در دیداربا وزیر خارجه ترکیه تاکید کرد: 

ایران و ترکیه باید آماده ارتقای همکاری های همه جانبه باشند
2

رئیس جمهور روابط نزدیک ایران و ترکیه را به نفع صلح و ثبات در منطقه دانست و گفت: همکاری های منطقه ای دو 
کشور باید به همکاری در عرصه بین المللی تبدیل شود و این نوع تعاملات با توجه به جایگاه مهم دو کشور می تواند 
در معادلات جهانی مؤثر باشد. سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور در دیدار »مولود چاووش اوغلو« وزیر خارجه ترکیه، 

با اشاره به اینکه توسعه روابط دو کشور به ویژه در حوزه مسائل تجاری و اقتصادی به نفع دو ملت است، گفت: ایران و 
ترکیه باید با نهایی کردن نقشه راه ارتقای همکاری ها، که تدوین آن در دستور کار دو کشور است، آماده ارتقای روابط 

از سطح کنونی به همکاری های همه جانبه باشند.وی روابط نزدیک دو همسایه 
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2

گزارش» اقتصادسرآمد« از متعادل نشدن سقف تسهیلات مسکن

شرطی که تحقق آن راحت نیست
بررسی» اقتصادسرآمد« از موضع گیری های اخیر روسیه برای صنعت نفت ایران

عدم امکان فروش، چالش اصلی صنعت نفت 

روابط عمومی شركت آب وفاضلاب استان همدان

اطلاعیه تملك اراضي )نوبت اول(
به اطلاع مي رساند شركت آب وفاضلاب استان همدان جهت احداث مخزن آب شرب مبارك آباد از توابع شهرستان كبودرآهنگ 
در صدد تملك اراضي در محدوده مشخص شده در نقشه مي باشد، لذا بدينوسيله از تمامي مالكين و صاحبان حقوق عرصه و اعيان 
اراضي مشخص شده دعوت مي گردد ظرف مدت يك ماه از تاريخ انتشار اين اطلاعيه ضمن معرفي كارشناس رسمي دادگستري با 
در دست داشتن اسناد و مدارك مالكيت خود به دفتر حقوقي شركت آب وفاضلاب استان همدان به نشاني همدان- بلوار شهرداري- 

ميدان بيمه- شركت آب وفاضلاب استان همدان مراجعه نمايند.

شركت آب وفاضلاب استان همدانشركت آب وفاضلاب استان همدان

روزنامه اقتصادسرآمد انعکاس دهنده انتقادات، پیشنهادات و اظهارات مردمی 
است.با ما تماس بگیرید یا نقطه نظرتان را پیامک کنید تا با شما تماس بگیریم.

09198543996

««  نخل داران می گویند: صــادرات و قاچاق نخل از شــهرهای جنوبی به نخل داران می گویند: صــادرات و قاچاق نخل از شــهرهای جنوبی به 
کشورهای اطراف یک پدیده رایج است و اتفاقا ماجرای تازه ای هم نیست. کشورهای اطراف یک پدیده رایج است و اتفاقا ماجرای تازه ای هم نیست. 

«  «  به نظر می رسد مدت هاست صادرات نخل زیاد شده و نخلستان های جنوب به نظر می رسد مدت هاست صادرات نخل زیاد شده و نخلستان های جنوب 
کشور را به بیابان تبدیل کرده است. این در حالی است که هزینه های زیادی کشور را به بیابان تبدیل کرده است. این در حالی است که هزینه های زیادی 

برای بیابان زدایی جنوب کشور انجام شده است.برای بیابان زدایی جنوب کشور انجام شده است.

 قطره چکانی ارز نساجی ها
  در سال مانع زدایی ها

» اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

نساجی 
امروز لنگ 

پول است
 صنعت پوشــاک و نساجی کشــور که می تواند ســهم بالایی در 
اشتغالزایی، رشد صنعت و حتی صادرات  در سال تولید، پشتیبانی 
 ها، مانع زدایی ها، داشته باشــد، گرفتار موانع و مشکلات متعددی 
شده که دستگاه های مســئول باید برای مانع زدایی در این صنعت 
مهم تعجیل کنند.  صنعت نساجی که یکی از مهمترین صنایع کشور 
بوده و نقش مهمی در اشتغالزایی و رشد اقتصادی داشته است، طی 
سالهای گذشته دچار رکود شدید شده و هر روز با مشکلات متعددی 
دست و پنجه نرم می کند، گویا صنعتی که در زمانی سهم بالایی در 
درآمدزایی کشور داشته، به فراموشی سپرده شده  و کمتر مسئولی به 
صورت جدی در صدد رفع مشکلات آن است.در ادامه نامگذاری 
سال های متوالی و متمادی به نام های مرتبط با تقویت توان اقتصادی 
و همچنین پیشرفت و تقویت کننده استقلال ملی و توانمند اقتصاد 

کشور با هدف امنیت و آسایش اجتماعی، امسال نیز...
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 لوئیز دیکسون تحلیلگرارشد بازارهای نفت معتقد است، این هفته یادآور این بود که قیمت نفت نه تنها تحت تاثیر توازن بین عرضه و تقاضا قرار 
دارد، بلکه پیش بینی ها در خصوص سیاست های پولی و نحوه مداخله دولت ها نیز می تواند تاثیر گذار باشد. افزایش نرخ بهره می تواند موجب 

تقویت بیشتر دلار شده و قیمت نفت را بیش از پیش تضعیف کند. 

 شاید خیلی هایمان تصور کنیم که فعلا در شرایط رکود مسکن وقت آن نیست که خانه مان را تبدیل به احسن کنیم. تبدیل خانه به یک خانه بهتر 
یا همان تبدیل به احسن زمان خاصی ندارد و هر زمانی می توان برای آن اقدام کرد. چون فردی که اقدام به این کار می کند هم خریدار است هم 

فروشنده. یعنی حتی اگر بازار، حباب داشته باشد، این حباب هم برای فروش است و هم برای خرید. 


